EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quinze horas e cinco minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos
Correios para a realização da vigésima primeira reunião ordinária deste exercício,
sob a presidência de Fabiano Silva dos Santos. Presentes o Diretor de Operações,
Frank Schneide Carvalho de Moura; o Diretor de Gestão de Pessoas, Getúlio Marques
Ferreira; o Diretor de Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior; a
Diretora de Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte; a Diretora Econômico-
Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara Perpétuo e
o Diretor de Negócios, Sandro Alexandre Almeida. À luz do disposto no Art. 36 do
Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda esteve presente a Chefe do
Departamento Jurídico Contencioso, Soraia Simões Nery. O Presidente declara
aberta a sessão e, a seguir, passa-se ao exame dos itens constantes da pauta de
assuntos, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos membros.

1. Sistema Nacional de Operações - SINOPE - (Comunicação nº
50159469/2024 - COLEGIADOS-DIOPE). O Diretor de Operações, Frank Schneide
Carvalho de Moura, apresenta as informações relativas à implementação do Sistema
Nacional de Operações - SINOPE.
2. Atualização do Manual da Organização (MANORG) - Módulo 6 -
(Deliberação 50160889/2024 - COLEGIADOS-DIEFI). A Diretora Econômico-
Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara Perpétuo,
apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade, APROVA a atualização do
MANORG, módulo 6, capítulos 2, 4 e 5 especificamente quanto à inclusão do subitem
de generalidades acerca de localização de empregados, conforme anexos 10.1, 10.2
e 10.3, constantes da Deliberação 50160889/2024 - COLEGIADOS-DIEFI.
3. Desempenho Econômico-Financeiro até maio de 2024 - (Comunicação nº
50161029/2024 - COLEGIADOS-DIEFI). A Diretora Econômico-Financeira, Tecnologia
e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara Perpétuo, apresenta o
Desempenho Econômico-Financeiro até maio de 2024, conforme Documento de
Referência 6.1, constante da Comunicação nº 50161029/2024 - COLEGIADOS-DIEFI.

MATÉRIAS EXTRA PAUTA

Colegiados: Ata Reunião 21ª RODE 2024 (50275902)         SEI 53180.025224/2024-03 / pg. 1

JULIANA PICOLI AGATTE
Diretora de Governança e Estratégia - DIGOE

MARIA DO CARMO LARA PERPÉTUO
Diretora Econômico-Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação - DIEFI

SANDRO ALEXANDRE ALMEIDA
Diretor de Negócios - DINEG

Documento assinado eletronicamente por Jose Roricio Aguiar de Vasconcelos
Junior, Diretor, em 27/06/2024, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Presidente, em 27/06/2024, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo Lara Perpetuo,
Diretora, em 27/06/2024, às 18:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 28/06/2024, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Frank Schneide Carvalho de Moura,
Diretor, em 28/06/2024, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Alexandre de Almeida,
Diretor de Negócios, em 28/06/2024, às 11:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Getulio Marques Ferreira, Diretor de
Gestão de Pessoas, em 28/06/2024, às 11:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Picoli Agatte, Diretor de
Governança e Estratégia, em 28/06/2024, às 16:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 21ª RODE 2024 (50275902)         SEI 53180.025224/2024-03 / pg. 3